
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.319/0001-92CNPJ: (49) 3249-1133

88580-000 - Campo Belo do Sul

Telefone:
R. MAJOR TEODÓSIO FURTADO, 30 - CENTROEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

18/2023

27/03/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/04/2023
Outras Modalidades
2/2023 - OU
18/2023

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM DISPENSA DE LICITAÇÃO, LEI N.º 11.947/2009 E
RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.

Participante: ADEMIR DA SILVA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 ALHO - SEM DEFEITOS GRAVES, (PODRIDÃO, MURCHOS E COM

AUSÊNCIA DE PEDÚNCULO, MOFO OU DEFORMADOS) CATEGORIA
EXTRA. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES
DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO. PESO DA CABEÇA DE
ALHO MÉDIA 60G - ANUAL - FEV. A DEZ.

200,000 KG 49,50 9.900,00

24 FEIJÃO PRETO (1º QUALIDADE) - FEIJÃO PRETO DE 1
QUALIDADE,LIMPO,SEM SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS
VARIEDADES 90 a 98% de grão inteiros,O PRODUTO DEVE SER DA
SAFRA DO ANO CORRENTE,sem grão
mofados,naturais,maduros,limpos e secos,data de fabricação,tipo
1,informações do fabricante,com especificações do produto,isento
de registro no ministério da agricultura,serviço de inspeção
federal(sif) ou serviço de inspeção estadual (sie).

600,000 KG 11,70 7.020,00

25 FEIJÃO VERMELHO (1° QUALIDADE) - 1º QUALIDADE, LIMPO,SEM
SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES 90 a 98% de grão
inteiros,O PRODUTO DEVE SER DA SAFRA DO ANO CORRENTE,sem
grão mofados,naturais,maduros,limpos e secos,data de
fabricação,tipo 1,informações do fabricante,com especificações do
produto,isento de registro no ministério da agricultura,serviço de
inspeção federal(sif) ou serviço de inspeção estadual (sie).

600,000 KG 13,34 8.004,00

31 MAÇA FUJI OU GALA - SEM NENHUM SINAL DE DETERIORAÇÃO,
MANCHAS OU AMASSADA. TAMANHO MÉDIO, NO MÍNIMO 120
GRAMAS. ANUAL.

500,000 KG 13,80 6.900,00

37 PINHÃO COM CASCA - (BOA QUALIDADE) - SAZONAL - ABR A JUN. 200,000 KG 8,99 1.798,00

38 PITAYA - TODAS VARIAÇÕES SERÃO ACEITAS - POLPA BRANCA COM
CASCA ROSADA, POLPA VERMELHA COM A CASCA VERMELHA E
POLPA BRANCA COM A CASCA AMARELA . SAZONAL.

200,000 KG 21,87 4.374,00

Total do Participante: 37.996,00

Participante: CELIO DE LIMA PEREIRA

2 ABOBRINHA ITALIANA - (BOA QUALIDADE), CASCA CORIÁCEA COM
PAREDES ESPESSAS E DE COR VERDE. EMBALADOS EM PLÁSTICO
DE POLIETILENO TRANSPARENTE – SERÃO ACEITAS COMO
SUBSTITUIÇÃO MORANGA, CHUCHU E PEPINO - SAZONAL - FEV. A

200,000 KG 3,97 794,00



Página: 2 / 5

MAI., NOV. E DEZ.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 BETERRABA - 1ª QUALIDADE, CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS

GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO, LENHOSAS, RACHADAS,
DANOS MECÂNICOS, MURCHAS, INJURIAS POR PRAGAS OU
DOENÇAS), SEM A PRESENÇA DE MATERIAL TERROSO E
CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. O PRODUTO DEVERÁ SER
ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER
ORGÂNICO.

500,000 KG 5,00 2.500,00

32 MACARRÃO CASEIRO - MACARRÃO
CASEIRO(BETERRABA,ESPINAFRE,CENOURA,MORANGA),CONTENDO:
ovos,agua,farinha de trigo,enriquecida com ferro e ácido
folico,legumes e oleo. produto não fermentado,fabricado a partir de
materias primas sãs e limpas,isentas de materias terrosas,parasitas
ou larvas,embalagem 500gr,congelado,mantendo
qualidade,disposto em embalagem transparente,rotulagem minima
conforme legislação vigente,isento de gorduras trans.

2.000,0 KG 36,50 73.000,00

Total do Participante: 76.294,00

Participante: COOPERATIVA ECOLOGICA DE AGRICULTORES, ARTESAOS E CONSUMIDORES DA REGIAO

1 ABÓBORA OU MORANGA CABUTIÁ - FRESCA, NÍVEL MÉDIO DE
AMADURECIMENTO, APRESENTAR CARACTERÍSTICAS BEM
DEFINIDAS, COR E ODOR PRÓPRIOS, LIVRE DE DANOS E PRAGAS,
EMBALADA EM SACOLA PLÁSTICA. – SERÃO ACEITAS COMO
SUBSTITUIÇÃO PEPINO, CHUCHU, ABÓBRINHA - ANUAL - FEV. A DEZ.

300,000 KG 4,99 1.497,00

3 AIPIM DESCASCADO (MANDIOCA) - BOA QUALIDADE E TAMANHO
MÉDIO. EMBALADOS EM PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE.

300,000 KG 10,50 3.150,00

6 BANANA  BRANCA OU CATURRA - 1ª QUALIDADE - TIPO ESPECIAL,
TAMANHO MÉDIO A GRANDE - APRESENTANDO AS
CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE
DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS, PRAGAS
E DOENÇAS E ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CONSERVAÇÃO - MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO (50 A 70% =
ADEQUADO PARA CONSUMO E/OU AMADURECIMENTO PREVISTO
PARA NO MÁXIMO 02 DIAS; PRODUTO VERDE OU MUITO MADURO
OU DETERIORADO NÃO SERÁ ACEITO) – QUILO - AQUISIÇÃO ANUAL.

500,000 KG 6,99 3.495,00

7 BATATA DOCE - (BOA QUALIDADE), FIRME E LIVRE DE DEFEITOS,
TAMANHO MÉDIO, EMBALADA EM PLÁSTICO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE – SERÃO ACEITAS COMO SUBSTITUIÇÃO BATATA
INGLESA, AIPIM, BATATA SALSA - SAZONAL – MAR. A SET.

400,000 KG 5,27 2.108,00

8 BATATA INGLESA - 1ª QUALIDADE, LAVADAS OU ESCOVADAS, SEM
DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU
NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS DE ODOR
OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE,
LIVRES DE INSETOS, LARVAS, PARASITAS, SUBSTANCIAS TÓXICAS
OU NOCIVAS. PARA USO CULINÁRIO EM COZIMENTO, MASSAS OU
FRITURAS. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS
CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO.

400,000 KG 7,62 3.048,00

9 BERGAMOTA - 1ª QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM
CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO
UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO,
MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIA, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O
CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE
APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU
BIOLÓGICA. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS
CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO.

2.500,0 KG 5,76 14.400,00

13 BROCOLIS - UNIDADE COM NO MÍNIMO 250 GRAMAS, VERDES E
NÃO FLORADAS, ISENTO DE PRAGAS. SERÁ ACEITO COUVE, COUVE
CHINESA, ACELGA, NABO, RABANETE, REPOLHO, AGRIÃO, RÚCULA E
COUVE-FLOR COMO SUBSTITUIÇÃO – ANUAL - FEV. A DEZ.

1.500,0 UN 6,61 9.915,00

16 CEBOLA DE CABECA (BOA QUALIDADE) - CEBOLA DE CABECA (BOA
QUALIDADE)

500,000 KG 7,25 3.625,00



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 CENOURA (BOA QUALIDADE) - BOA QUALIDADE, FIRME, TAMANHO

MÉDIO, LIVRE DE DEFEITOS. SERÃO ACEITAS COMO SUBSTITUIÇÃO
BETERRABA E CHUCHU - SAZONAL – AGO. A DEZ.

500,000 KG 5,96 2.980,00

18 CHUCHU - 1ª QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM
CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, LAVADO OU ESCOVADO, COLORAÇÃO
UNIFORME, ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVE APRESENTAR
QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.
O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE
UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO.

350,000 KG 5,48 1.918,00

30 LARANJA PERA OU BAÍA - 1ª QUALIDADE, COM PESO MEDIA
UNITÁRIA DE 200G, CATEGORIA EXTRA, FRESCO, LIMPO,
AMADURECIMENTO INTERMEDIÁRIO, COLORAÇÃO UNIFORME
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO,
EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTO DE
SUJIDADES DE ORIGEM ORGÂNICA, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE
APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU
BIOLÓGICA. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS
CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO.

1.000,0 KG 5,52 5.520,00

33 MELANCIA - DEVERÁ APRESENTAR TAMANHO, COR E
CONFORMAÇÃO UNIFORME, DESENVOLVIDOS E MADUROS. A POLPA
DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. APRESENTAR AROMA, COR E SABOR
PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE. APRESENTAR GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO
EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO, NÃO
CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À
SUPERFÍCIE DA CASCA. BEM COMO DETERIORAÇÃO. SERÁ ACEITO
MELÃO COMO SUBSTITUIÇÃO. SAZONAL FEV A ABRIL.

500,000 KG 4,63 2.315,00

40 SUCO DE UVA INTEGRAL CONCENTRADO - 100% NATURAL, SEM
CONSERVANTES E SEM CORANTES, SABOR UVA. ANUAL

1.000,0 LT 26,90 26.900,00

41 SUCO LARANJA INTEGRAL CONCENTRADO - 100% NATURAL, SEM
CONSERVANTES E SEM CORANTES, SABOR LARANJA. ANUAL.

1.000,0 LT 18,79 18.790,00

43 TOMATE BOA QUALIDADE - CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS,
COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS (BOA
QUALIDADE). SERÃO ACEITAS TODAS VARIEDADES DE TOMATE.
ANUAL - FEV. A DEZ.

800,000 KG 9,24 7.392,00

44 VAGEM - VAGEM, 1ª qualidade, leguminosa capsular, plana, verde e
lisa, de tamanho médio, com características íntegras, fresca, limpa,
coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de
sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à
superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem
física, mecânica ou biológica. O produto deve ser entregue em
ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico.

250,000 KG 18,90 4.725,00

Total do Participante: 111.778,00

Participante: JAIME LEORCINO DA SILVA

22 ESPINAFRE - ESPINAFRE, limpo, cor e odor característicos, livre de
sujidades e pragas. Acondicionado em embalagem para alimentos,
limpas e sem rupturas. Peso mínimo do maço 250 gramas.

500,000 MC 3,05 1.525,00

29 KIWI - APTO PARA CONSUMO IMEDIATO (BOA QUALIDADE).
SAZONAL - MAIO A JUL.

200,000 KG 15,75 3.150,00

34 MILHO VERDE IN NATURA - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO NA PALHA
VERDE, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA
QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR
E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
PARA O CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS,
LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.
NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM
ÓTIMAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO.

10.000, UN 3,00 30.000,00



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 MORANGO - MORANGO -  1ª qualidade, tamanho médio, categoria

extra, sem defeitos (podridão mole, deformação, rachadas, danos
mecânicos, queimaduras de sol, podridão seca, murchas injurias por
pragas ou doenças). O produto deve ser entregue em ótimas
condições de utilização. Podendo ser orgânico.

2.500,0 KG 28,05 70.125,00

Total do Participante: 104.800,00

Participante: MAYCON JACKSON BATISTA

26 IOGURTE INTEGRAL ARTESANAL - SABORES MORANGO, COCO E
NATURAL. EMBALAGEM DE 3,6 LITROS COM ROTULAGEM
NUTRICIONAL E INSPEÇÃO SANITÁRIA ANUAL.

5.000,0 LT 15,74 78.700,00

Total do Participante: 78.700,00

Participante: RUBENS DEL SOTO

4 ALFACE - COM CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, LIMPAS E DE
COLORAÇÃO PRÓPRIA, ISENTA DE PRAGAS, COM NO MÍNIMO 300GR.
EMBALADOS EM PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE. SERÃO
ACEITAS COMO SUBSTITUIÇÃO CHICÓRIA, RÚCULA, ACELGA, E
RADITE - ANUAL - FEV. A DEZ.

3.000,0 UN 3,49 10.470,00

19 COUVE MANTEIGA PICADA - - HORTALIÇA FRESCA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, LIMPA, LAVADA OU ESCOVADA, COLORAÇÃO
UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE
APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU
BIOLÓGICA. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS
CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO. PACOTE
PESANDO ENTRE 150G A 200G.

800,000 PCT 8,25 6.600,00

36 PAÇOCA DE PINHÃO CONGELADA EMBALADA - PAÇOCA DE PINHÃO
CONGELADA. Boa qualidade. Acondicionado em embalagem de
polietileno, com 1 kg de peso líquido do produto. Deve constar na
embalagem informações conforme legislação vigente.

500,000 KG 31,20 15.600,00

39 REPOLHO - 1ª QUALIDADE, CATEGORIA EXTRA, GRUPO VERDE
(BRANCO), COM FORMATO DA CABEÇA REDONDO, FOLHAS LISAS,
CLASSE 04 (PESANDO ENTRE 1 A 1,5KG), SEM DEFEITOS GRAVES
(PODRIDÃO, RACHADURAS, DANOS PROFUNDOS), SEM MANCHAS,
DANOS SUPERFICIAIS, SUBSTANCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE
ORGANISMOS VIVOS. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. O PRODUTO DEVE
SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO
SER ORGÂNICO.

1.300,0 UN 5,67 7.371,00

42 TEMPERO VERDE DIVERSOS - (CEBOLINHA VERDE, SÁLVIA, SALSA,
MANJERICÃO, MANJERONA, ALECRIM, LOURO) LIVRE DE SUJIDADES E
PRAGAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PARA ALIMENTOS,
LIMPAS E SEM RUPTURAS, PESO MÍNIMO DO MAÇO 100 GRAMAS
(BOA QUALIDADE). ANUAL - FEV. A DEZ.

2.500,0 MC 2,61 6.525,00

Total do Participante: 46.566,00

Participante: SIMONE ARRUDA BARRETO DEL SOTO

11 BISCOITO CASEIRO PÃO - BISCOITO CASEIRO (PÃO) - Características:
sabor, aroma e cor característicos. Produtos devem estar íntegros,
produtos amassados e embalagens abertas não serão aceitas.
Embalagem: saco plástico, atóxico e resistente.

9.000,0 UN 5,60 50.400,00

12 BOLACHA CASEIRA - (Coco, amendoim, polvilho, maisena, nata).
Devem estar íntegros, cor aroma e sabor característico. Serão
rejeitados biscoitos mal assados, queimados, achatados, e
"embatumados" aspecto de massa pesada. Embalagem: material
atóxico e resistente. Peso aproximadamente 500g.

1.500,0 UN 28,00 42.000,00

20 CUCA CASEIRA SEM RECHEIO. - SABORES DIVERSOS.
CARACTERÍSTICAS: SABOR, AROMA E COR CARACTERÍSTICOS.
PRODUTOS DEVEM ESTAR ÍNTEGROS, PRODUTOS AMASSADOS E
EMBALAGENS ABERTAS NÃO SERÃO ACEITAS. EMBALAGEM: SACO
PLÁSTICO, ATÓXICO E RESISTENTE. PESO APROXIMADAMENTE
500G.

2.000,0 UN 21,90 43.800,00

Total do Participante: 136.200,00



Página: 5 / 5

Total Geral: 592.334,00

Aquisição de Merenda escolar - Ensino Fundamental 04.003.12.361.0141.2191.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
Desenv. e Manut. das Ativ. da Secretaria de Educação 04.001.12.361.0144.2144.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Infantil 04.002.12.365.0140.2140.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Fundamental 04.003.12.361.0141.2141.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Intinerante 04.004.12.361.0142.2142.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
Aquisição de Merenda escolar - Ensino Infantil 04.002.12.365.0140.2049.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
Aquisição de Merenda escolar - Ensino Fundamental 04.003.12.361.0141.2191.3.3.90.00.00 R$ 403.408,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

25/04/2023Campo Belo do Sul,

CLAUDIANE VARELA PUCCI

PREFEITA


